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Të dhëna bazike të lëndës 

Titulli i lëndës: Gjeografi sociale 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore

Viti i studimeve: Tretë,semetri i ( V ), -të 

Numri i orëve në javë: 2+0 

Vlera në kredi – ECTS: 3. ETCS

Koha/lokacioni:  Ma 12:15-13:45, Salla 2. 

Mësimëdhënësi i lëndës: prof. asoc. dr. Ferim GASHI 

Detajet kontaktuese: ferim.gashi@uni-pr.edu




I. Një hetim gjeografik i lidhjeve ndërmjet ndryshimit 

hapësinor dhe proceseve shoqërorë. 

II. Temat e zgjedhura do te fokusohen ne mënyrën qe 
lidhjet shoqërorë, identitetet dhe pabarazitë qe 
krijohen dhe praktikohen rreth hapësirës me 
shembuj nga kontekstet kombëtare dhe 
ndërkombëtare. 

Përshkrimi i lëndës:




I. Gjeografia sociale fillimisht merret me mënyrat ne te cilat krijohen 

lidhjet shoqërorë, identitetet dhe pabarazitë. 

II. Si ndryshojnë këto krijime shoqërorë rreth hapësirës dhe roli i 
hapësirës ne ndërtimin e tyre është ndryshimi parimor ndërmjet 
sociologjisë dhe gjeografisë shoqërorë. 

I. Përderisa e para ka fokus shoqërinë, gjeografët fokusin e kane tek 
hapësira: ne gjeografinë sociale ne merremi me çeshtjen e shoqërisë dhe 
hapësirës. 

II. Një ceshtje e tille e quajmë gjeografi humane. 

Qëllimet e kursit (modulit) 

KARAKTERISTIKAT E HAPËSIRËS GJEOGRAFIKE

NDRYSHIMI

I ARRITSHËM

MARRËDHËNIA

SHPËRNDARJA

NDRYSHIMI




Në fund të kursit studentet pritet të njihen me: 

1. Identifikoje dhe kritikoje me mire pabarazitë sociale 
nga perspektiva gjeografike,

2. Te kuptoje rolin e vendeve hapësinore ne ndërtimin 
dhe shpjegimin e këtyre pabarazive,

3. Bej një vlerësim për gjerësinë e gjeografisë sociale ,

4. Do te ketë ushtruar dhe përmirësuar si aftësitë e te 
menduarit kritik.

Rezultatet e pritura të nxënies




 Ligjerata në formë dialogu, mësim interaktiv me 

studentin në qendër, punë në grupe, diskutime, debate.

 Për zhvillimin e njohurive, aftësive dhe shkathtësive të 
plota dhe të qëndrueshme do të përzgjedhen metoda e 
strategji të përshtashme  të mësimdhënies që motivojnë 
dhe nxisin të nxënit aktiv. 

 Në përgjithësi, prezantimet do të jenë në Power Point .

Metodologjia e mësimdhënies: 

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuterë, projektori, tabela, etj.





Metodat e vlerësimit dhe 
kriteret e kalueshmërisë:

Nota përfundimtare do të nxirret nga këto elemente:
•Vijueshmëria…………………………………………………. 10 %
•Aktivitet………………………………………………………... 20 %
•Punim seminari……………..………………………………… 40%
•Provimi final ……………………………………………………. 30 %
Totali: ………………………………………………………………100 %
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SISTEMI I VLERËSIMIT

Nota
ECTS 
nota

Suksesi në 
%

Përkufizimi

10 A 95-100%
SHKËLQYESHËM – njohuri të shkëlqyeshme me 
vetëm disa gabime minore

9 B 85-94%
SHUMË MIRË –arritje mbi mesatare, por me disa 
gabime

8 C 75-84%
MIRË – rezultat në përgjithësi i mirë me disa gabime 
që vërehen

7 D 65-74% KËNAQSHËM- mirë, por me mjaftë gabime
6 E 51-64% MJAFTON – rezultatet plotësojnë kriteret minimale

5 FX 40-50%
DOBËT- kërkohet edhe pak punë nga studenti për të 
fituar kredit

5 F 00-39% DOBËT – kërkohet shumë punë për të fituar kredit.
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1. Gjeografia Sociale, Tirane, 2008, Dr. Sokol Axhemi

2. Bazata e gjeografisë humane,Tiranë,2001 
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 Përcjellja e ligjëratave dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave të parapara 

me plan-programin mësimor.

 Ndershmëria akademike do të qëndrojë në marrëdhënie mësimdhënës 
– studentë

Obligimet e studentëve:
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Ju faleminderit për vëmendjen tuaj !!! 

E-mail:

ferim.gashi@uni-pr.ed

mailto:ferim.gashi@uni-pr.ed

